ORDO: constipatio *Fb Fd Lb Ld Vf* | stipatio *Ap Kc Mj Pp Ps Ta Vd*.

925 **FAMULORUM:** obsequentium *Bc Eb Ed Ga Ka Lh Mb Mf Mj Na Pd Px Ta Vh* |
Sunt quidam qui in seruorum multitudine felicitatem ponunt, qui si sint probi
eorum est ipsa bonitas et non domini. Ideoque non est in eorum bonitate felix. Si
uero sint improbi grauis sarcina domus est in eis. De talibus Iuuenalis dicit "Nam
lingua mali pars pessima serui." *Vd*.

FACIT: uel faciet *Ta*.

930 **FELICEM:** non *Bd* | cum diuinitate *Ka* | uere diuitiae *Eb* | uere diuitem *Ec Gc*.

QUI: sunt *Ps*.

UITIOSI: corrupti *Bc Ck Er Fb Ge Mb Pb Pn Ps* | mali *Ef* | uitio pleni *Fd Ld Vf* |
prauis, peruersi *Eb Ka* | illa multitudo *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | famuli *Bd Ct Fb Fd Ld*
Lh Mh Pb Pd Pq Pt Ta Va Vc Vf | non sint boni *Ap Ck Er Fb Ge Pb Pn Ps*.

935 **SINT:** sunt *Mf*.

927 De ... 928 serui] Iuuen. Sat. 9.121

893 serici] < serio *Ap*; serio *Pb Pn*. 900 condicionem²] in condicione *Ap Pb*. 918 causae
redditio] om. *Lh*. 934 non] si non *Ap Er*.

II prosa v

- PERNICIOSA:** morbosa *Vb* | letalis *Ld Pt Vf* | pessima *Pp* | periculosa *Ap Ck Ct Fb Ge Lh Mo Pc Pd Pk Pp Pq Ps Ta Vc* | infelix *Pb Va* | damnosa *To* | malitiosa *Ec Gc Ka Lh* | temeraria *Ec Gc Lh* | nociua *Ec Gc Lh Ta* | intolerabilis *Pd* | illa *Mj* | hoc est *Bd* | est *Ap Fb Pn Vb* | Hoc est ipsa domus. *Ap Ck Er Ge Pb Pn Ps* | quia plurimi domini sunt interfecti ab improbis seruis *Ka*.
- 940 **DOMUS:** genitius *Ap Ck Ct Ge Lh Pb Pn Pq Ps Ta Vb Vc Vf* | familiae *Bc Mb Vb* | familia *Mf* | tuae *Pb Va Vd* | huius *Mh Na Vh* | illius *Eb Ec Ed Ef Ga Gc Pm* | Acsi dicat quae tibi felicitas in huiusmodi famulis esse poterit, unde tantam pateris perturbationem. *Ec Gc Ka*.
- 945 **SARCINA:** pondus *Fd Ld Pp Pt Vd Vf* | multitudo *Eb Ec Ef Ga Gc Ka Na Vh* | onus *Va* | magnum onus *Ap Ck Er Fb Ge Pb Pn Ps (2x)* | ipsa domus *Fb* | illa domus *Px Vh* | est *Ct Ed Er Ga Ka Mh Mj Na Pb Pp Px Vf Vh* | sunt *Pc Pq Vh* | quia per malam sarcinam famulorum sunt multi domini interfecti *Ap*.
- ET:** iam (= etiam?) *Eb*.
- 950 **IPSI:** cui famulantur *Pd* | tibi *Vd* | inimici *Bc*.
- DOMINO:** datiuu{m} *Vh* | quod plurimi domini interfecti sunt *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | (q)uia plurimi domini sunt (in)terfecti ab improbis (s)eruis *Er* | quia multi domini sunt interfecti ab ipsis seruis *Ld*.
- UEHEMENTER:** multum *Vd*.
- 955 **INIMICA:** damnosa *Ef* | odiosa *Ed Pb Va* | dura *Ed Pb* | sint *Bd* | est *Ck Eb Er Fb Ge Pn Ps Vh* | domus *Bc* | sarcina *Ed Pp Pt* | illa sarcina *Ap Ck Er Fb Ge Pb Pn Ps* | ipsa sarcina *Ct Lh Pq Ta Vc Vh* | illa domus *Pt*.
- SIN:** Quomodo potest bonitas aliena in propriam numerari felicitatem, si ipse non uult boni quid agere? *Ec Gc Ka*.
- 960 **PROBI:** boni *Ap Bc Ck Ct Eb Ed Ef Fb Fd Ga Ge Ka Kc Ld Lh Mb Na Pb Pm Pn Pq Ps Ta Vc Vd Vf Vh* | digni *Vb* | inuitiati *Mb* | electi *Va* | iusti *Pp* | sint *Mh* | sunt *Ka* | fuerint *Ap Ck Ct Er Fb Ge Ld Pb Pc Pn Pp Ps Ta* | fuerunt *Vb* | fuerit *Lh* | probabiles uel modesti moribus *Pd*.
- QUONAM MODO:** quali *Ef* | qualiter *Ap Ck Ge Pb Pn Pp Ps* | quo fuerint *Ps* | quali modo *Vb* | quo pacto *Ap Ck Fd Ge Ld Pb Pn Ps Vf* | quomodo uel quo ordine *Ct Fb Lh Pq Ta Vc*.
- 965 **IN TUIS OPIBUS:** in tua substantia *Ap Ck Er Fb Ge Ld Pb Pn Ps Va*.
- OPIBUS:** possessionibus *Pq* | diuitiis *Vd* | bonis *Mb*.
- ALIENA:** sint *Lh Ta* | aliorum *Fb* | aligena *Mb*.
- 970 **PROBITAS:** bonitas *Ct Ed Fb Fd Ld Mb Pc Pm Pp Pt Va Vd Vf* | elatio *Eb Ec Gc Ka* | bonitas illorum *Ap (2x) Ck Ef Er Ge (Mb) Pb Pn Ps* | bonorum morum *Lh*.
- NUMERABITUR:** computabitur *Ld Vd Vf* | adnotabitur *On* | non numerabitur *Er* | nullomodo *Lh* | hoc est nullomodo *Ap Ck Ge Ps* | Non numerabitur in tuis diuitiis, quia bonitas eorum non pertinet ad tuam, et quia unusquisque portabit onus suum.
- 975 *Ap Ck Ge Pb Pn Ps (Pt)* | Praesertim si tu uitiosus es, quomodo illorum probitas tibi adhaerebit? *Ec Gc Ka*.
- 980 19. Ex quibus omnibus nihil horum quae tu in tuis computas bonis tuum esse bonum liquido monstratur. Quibus si nihil inest appetendae pulchritudinis, quid est quod uel amissis doleas uel laeteris retentis?

943 quae] qualis *Ec Gc*. 951 quod] quam *Ge*. 958 numerari] numerare *Ka*. | ipse non] in praesenti *Ec Gc*. 959 quid] aliquid *Ec Gc*. 967 tua] sua *Er*. 971 illorum] aliorum *Er*.

II prosa v

EX QUIBUS – MONSTRATUR: ΜΕΘΟΔΟΣ ΠΟΜΑΛΛΙΟΝ *gl.* argumentum robustum *Ka Lh* | argumentum robustum *Mj* | Quia externa sunt omnia, ideo non monstrantur esse tua bona. *Pd* | Conclusum est nihil esse pecuniarum hominum. *Bd.*

EX QUIBUS OMNIBUS: dictis *Pd* | rebus *Vb* | supradictis *Ef Er Fb Pc Ta* | superius dictis *Ct Lh Pq Vc* | ex his *Fd Ld Pt Vd Vf* | ex superioribus *Ka* | quae diximus *Ld Vf* | quae supradixi *Ed Mf Mj Px Vh* | quae supra diximus *Ap Ck Ge Pb Pn Ps Vd* | quae superius diximus *Eb Ec Gc* | supradictis argumentis *Bd* | supradictis memoratis et dictis rationibus *Ap Ck Ge Pb Pn Ps.*

HORUM: bonorum *Vb* | supradictorum *Pd* | proborum *Pb.*

COMPUTAS: estimas *Pb* | ahtos (OHG) *Eb Fd Ka Lh Ta.*

BONIS: diuitiis *Eb Ka.*

TUUM: proprium *Ap Ck Ge Pb Pn Ps.*

BONUM: non *Ld.*

LIQUIDO: aperte *Ap Bc Ck Ct Eb Ec Ed Ef Fb Fd Gc Ge Ka Ld Lh Mb Mj Mo Pb Pn Pp Pq Ps Pt Px Ta Va Vb Vc Vf Vh* | manifeste *Bd Pm* | clare *Vd* | aduerbially dicit *Vd.*

MONSTRATUR (DEMONSTRATUR *Ka*): a me *Ap Ck Er Fb Ge Ld Pb Pc Pn Ps Pt* | a me tibi *Va* | ostenditur *Vd* | (n)on monstratur *Ed.*

QUIBUS: supradictis *Ct Lh Pc Pk Pp Pq Ta Vc* | bonis *Bd Er Lh Mh Pd* | rebus *Eb Mb Mj Pb Px Vd Vh* | opibus *Ef* | omnibus rebus *Ld* | supradictis omnibus *Eb Ec Gc Pm* | rebus supradictis *Ed Ka* | illis rebus *Ap Pb Pn* | in illis rebus *Ck Er Fb Ge Ps* | in omnibus bonis *Af* | omnibus, quae super diximus *Fd Vf* | omnibus, quae diximus *Pt* | quae superius diximus *Ld* | in quibus talibus bonis *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | opibus gemmis agris ueste (*Ga*) *Ka Na Vh* | quod te augere possit tuamque naturam decorare *Bc Mb.*

INEST: eis *Ap Pb Pn* | in illis *Ef* | dicis quod pro nihilo sint tibi *Vh* | Duo uerba sunt, hoc refert et interest, quae semper ablatiuo casui pronominum iungitur, nominum uero genitiuo. Interest illius rei. Ablatiuo, ut nihil mea interest ·i· nihil ad me pertinet. *Vd.*

APPETENDAE: concupiscendae *Ap (2x) Ck Er Fb Ge Mo Pb Pn Ps Va Vd* | desiderandae *Ct Vf* | exoptandae *Fd Lb Ld* | exortandae *Pt* | querendae *Lh Ta* | (quo)d appeti debeat *Ef* | quae appeti debeat *Ct Er Fb Pk Pq Px Vc Vh* | quae appeti debet *Ga Na* | quae appeti debent *Ed Ka Mj* | quae appeti debent tibi *Eb Ec Gc* | dignae ut appetatur *Mf* | dignae petitionis *Bd* | ad comparationem nostrae *Ck Ge Ps* | ad comparationem uidelicet nostrae pulchritudinis *Ap Er Pb Pn* | ad comparationem uerae pulchritudinis *Fb* | quod appeti debeat, quia in illis non est pulchritudo, quae debeat appeti *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | quae appeti debeat, quia nihil adtinet ad te de illius pulchritudine *Pp* | quia nihil attinet ad te de illius pulchritudine *Ct Pc Pk Pq Vc.*

QUID EST: pulchritudinis *Ps* | quid prodest tibi *Pp* | quae ratio *Bd* | o Boeti *Pb* | ergo *Ap Pn.*

EST: erat *Ck Ge Ps.*

QUOD: quapropter *Bd.*

AMISSIS: bonis *Er* | perditis *Fb Fd Ka Ld Mo Pt Va Vf* | deperditis *Vd* | perditis ipsis talibus rebus *Ck Ge Ps* | pro perditis istis talibus rebus *Ap Pb Pn.*

1009 Duo... 1012 pertinet] Cf. Prisc. *Inst.* 17 (GL 3, p. 159.1)

1005 super] > superius *Fd.* **1007** agris] ueris *Vh.* **1013** concupiscendae] concupescentiae *Er.* **1018** uidelicet] scilicet *Pb Pn*; om. *Er.* **1020** appeti¹] concupisci, uel appeti siue etiam desiderari *Ps*; appetiti *Ap Pb.* **1021** illius²] illorum *Ct Pq.*

II prosa v

1030 **DOLEAS – RETENTIS:** qui possis dolere, nec enim laetari pro retentis debes, nec pro amissis tritari *Ap Ck Er Ge Pb Pn Ps*.

DOLEAS: tristeris *Vd*.

LAETERIS: gaudeas *Vd*.

1035 **RETENTIS:** de *Pb* | custoditis *Vb* | habetis *Mb* | habitis *Bc* | possessis *Pt* | illis *Ed Px Vh* | quibusdam bonis *Pd* | quas habes *Ap* | rebus, quas adhuc habes *Fb* | quas adhuc habes sc. bonis *Er* | quae adhuc habes *Pp* | quos adhuc habes *Ka* | nihil *Vd*.

20. Quodsi natura pulchra sunt, quid id tua refert? Nam haec per se a tuis quoque opibus sequestrata placuissent.

1040

QUODSI NATURA – REFERT: si eorum natura uel species pulchra est, hoc ad te non pertinet, sed ad conditorem eorum *Ec Ga Gc Ka Lh Na Pb Ta Va*.

QUODSI: etsi *Bd* | e[r]go *Er* | igitur *Fb* | illa res *Mb*.

1045 **NATURA:** per *Bd Ck Ge Ps* | sua *Ck Fd Ge Ld Vf* | ablatius *Lh Ta* | in *Ef Px* | propria *Eb Ec Ed Gc Ka Pp Px Vh* | per naturam *Ap Er Fb (2x) Vd* | naturaliter *Ct Pc Pk Pp Pq Vc* | si sui natura *Go*.

PULCHRA: illa *Ap Ck Ge Pb Pn Pp Ps* | aurum et gloriae *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | aurum et gemmae *Er Ka* | aurum et gemmae pulchra sunt *Fb* | ea, quae desideras *Va*.

1050

ID: ista res *Bc Mb*.

TUA: re *Pt* | ablatius *Ap Ck Ge Pn Ps* | natura *Ck Ct Ge Pb* | a natura *Ap* | a tua natura *Va* | in re uel utilitate *Vb* | tibi *Eb Pp* | bona *Mb Px*.

1055 **REFERT:** affert *Pb Ps* | pertinet *Vb* | diuidet *Ge* | distat *Ld Pp* | praedicat *Mf* | tribuit *Pp* | prodest *Ap Bc Eb Fb Ld On Pp To* | tibi prodest *Ec Ed (Ef) Gc Ka Mf Px* | pertinet uel distat *Kr* | multum *Pd* | nihil *Ap Vd* | pertinet ad te *Bd Ed Ka* | quae ad te pertinet *Pt* | id tibi quid prodest *Mj* | quid ad te pertinet, quod hoc est tui *Pm* | quid at te pertinet, quid hoc tui est, quod tam pulchra sunt *Ec Gc Ka* | uuahd ist that thines (OHG) *Ka* | quid pertinet ad te *Ct Fb Ga Ld Lh Na Pc Pk Pp Pq Pt Ta Vc Vd (Vf) Vh* | quia non es illius (natura), quia per se naturaliter pulchra sunt *Pt* |

1060

quid ad te pertinet, inde tantum tibi prodest, quia non es illius naturae, cuius sunt illa *Ap Ck Er Ge Pb Pn Ps* | ad te abl{atius} intra te et subauditur in causa *Pd* | quid refert id tua sub{auditur} natura, refert pro distat. Multorum enim refert ·i· distat natura hominis a natura aliarum rerum. *Pd* | Refert diuersos sensus habet. Significat enim prodest, ut Virgilius mutari pabula refert. Refert distat, refert ·i· pertinet sicut hic. *Vd* | quid tua refert ·i· quid ad te pertinet, ut apostolus quid mea refert ·i· quid ad me pertinet; refert aliquando pro pertinet ponitur *Kr*.

1065

HAEC: uerum *Mh* | bona *Ct Er Mb* | aurum uel alia *Va* | diuitiae *Vh* | aurum et gloriae positae *Ck Ge Pb Pn Ps* | aurum et gemmae *Ap*.

1070

PER SE: sui natura *Bc Mb* | non solum cum possident a te *Lh Ta* | quia per se naturaliter pulchra sunt *Er*.

A TUIS QUOQUE OPIBUS: sine tua alia substantia *Ap (2x) Ck Ge Pb Pn Ps*.

A TUIS: positae *Ap* | sine *Mb* | diuitiis *Vd*.

1064 Virgilius...refert¹] Verg. *Georg.* 3.548

1029 qui...dolere] om. *Er* | pro retentis] praeteritis *Er Ps*; praesentis *Ge*. 1041 natura uel] naturalis *Pb*. | ad] a *Pb*. 1042 eorum] mundi *Va*; om. *Ec Gc*. 1058 ad] a *Ld Vc*. 1060 ad... quia] om. *Er* | pertinet] pertinent *Ps*; pertine<n>t *Ck*. | quia] q{uae} *Pb*. | illius] illius eiusdemque *Ps*. 1071 alia] om. *Ap(1,2)*.

II prosa v

1075 **SEQUESTRATA** (SE QUAE STRATA *Fd*): remota *Ap Ck Ge Pb Ps* | separata *Ap Bd Ck Ct Ed Ef Fd Ge Kr Ld Mb Mj Pb Pp Ps Px Va Vd Vf Vh* | segregata *Eb Ec Gc Ka* | semota *Er Fb* | diuisa *Fb* | res remota *Pn* | si sequestrata essent *Vh*.

PLACUISSENT: aliis *Lh Ps Ta* | tibi *Eb Ec Gc Ka* | unicuique (?) *Mb* | poterant placere *On* | inuentoribus *Pp* | suis inuentoribus *Er Fb Pc* | pulchra essent *Fd Ld Pd Vf* | pulchra essent per se naturaliter inuentoribus esse similiter *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*.

1080

21. Neque enim idcirco sunt pretiosa quod in tuas uenere diuitias, sed quoniam pretiosa uidebantur tuis ea diuitiis annumerare maluisti.

1085 **NEQUE ENIM IDCIRCO**: istud est argumentum inconuertibile *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | argumentum inconuertibile *Er Fb*.

PRETIOSA (1): in sua natura *Ap Fb Pc* | haec bona *Pd* | cara *Vd*.

QUOD: eo quod *Pb*.

1090 **TUAS UENERE DIUITIAS**: adnumerasti in tuas diuitias *Ap* | quia quod tua numerasti in tuas diuitias *Ck Ge Pb Pn Ps*.

UENERE: uenerunt *Af Bd Pp* | adnumerasti *Er* | custodisti *Lh On*.

QUONIAM: idcirco *Vh*.

PRETIOSA (2): cara *Bc Mb* | in sua natura *Ap Ck Er Ge Ld Pb Pn Pp Ps* | per se *Pp*.